
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” 
Obiettivo nazionale 3 – lett. j) Governance dei servizi – Interventi di sistema per il rafforzamento 

della prevenzione e del contrasto delle violenze a danno di minori stranieri 

 

 
                  

Fondazione Terre des Hommes Italia ONLUS - Via Matteo Maria Boiardo 6 - 20127 Milano 
Ente morale (DM del 18.3.99) - Idoneità DGCS Ministero Affari Esteri (DM 2000/337/004170/0 del 19.9.00) 

Tel. +39.02.28970418 - Fax +39.02.26113971 - E-mail: info@tdhitaly.org - www.terredeshommes.it 

 

“AL HIMAYA – Liberi dalla violenza.  

Programma multi-azione per il potenziamento e la qualificazione della risposta alla violenza sui 

minorenni stranieri a Catania, Messina, Palermo, Ragusa, Trapani” 

CODICE PROGETTO: PROG-3544 

CUP: J19J21000330005 
 

Università degli Studi di Messina 

 

IL PRORETTORE VICARIO 

Visto Il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato da parte della 

Commissione Europea con decisione C(2017) 8713 dell’11 dicembre 2017, recante modifica della decisione 

C(2015) 5587 del 14 agosto 2017, e precedenti, che prevede nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 tra gli 

interventi le lettere: c) promuovere l’inclusione sociale di minori e giovani stranieri, anche di seconda 

generazione; contrastare la dispersione scolastica; fronteggiare i gap di rendimento e) garantire l’accesso ai 

servizi sanitari, alloggiativi, formativi, sociali e finanziari dei titolari di protezione internazionale e dei 

migranti economici f), promuovere la conoscenza di diritti, doveri e opportunità rivolte ai migranti, con 

specifica attenzione alle peculiarità delle singole comunità g) favorire la partecipazione degli stranieri alla 

vita pubblica e sociale e sensibilizzare la comunità d’accoglienza favorendo conoscenza e rispetto reciproci, 

h) consolidare e ampliare l’offerta di servizi di formazione civico-linguistica, k) qualificare il sistema 

scolastico secondo una logica di servizio mirato agli alunni stranieri; 

Visto il decreto prot. n. 7591 del 20/07/2020, con cui l’Autorità Responsabile ha adottato l’Avviso pubblico 

per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 

- OS2 - ON3 Capacity building – lettera j) Governance dei servizi – Interventi di sistema per il rafforzamento 

della prevenzione del contrasto delle violenze a danno di minori stranieri; 

Visto che ai sensi del punto 4 dell’Avviso, le Università erano indicate quali soggetti ammissibili a 

partecipare alle proposte progettuali sia in qualità di Soggetto Capofila che in qualità di Soggetto Partner; 

Visto che l’Università di Messina ha accolto positivamente la proposta di partenariato, formulata dalla 

Società Capofila Fondazione Terre des Hommes Italia Onlus, in data 04/08/2020; 





                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” 
Obiettivo nazionale 3 – lett. j) Governance dei servizi – Interventi di sistema per il rafforzamento 

della prevenzione e del contrasto delle violenze a danno di minori stranieri 

 

 
                  

Fondazione Terre des Hommes Italia ONLUS - Via Matteo Maria Boiardo 6 - 20127 Milano 
Ente morale (DM del 18.3.99) - Idoneità DGCS Ministero Affari Esteri (DM 2000/337/004170/0 del 19.9.00) 

Tel. +39.02.28970418 - Fax +39.02.26113971 - E-mail: info@tdhitaly.org - www.terredeshommes.it 

 

Visto che il Soggetto Proponente, Fondazione Terre des Hommes Italia Onlus, ha trasmesso tramite il 

sistema informativo del FAMI, la proposta progettuale "AL HIMAYA – Liberi dalla violenza. Programma 

multi-azione per il potenziamento e la qualificazione della risposta alla violenza sui minorenni stranieri a 

Catania, Messina, Palermo, Ragusa e Trapani” (PROG – 3544); 

Visto che, con Decreto dell’Autorità Responsabile FAMI del 18/01/2021, prot. n. 521, il progetto PROG – 

3544 è stato ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 788.493,60, di cui € 29.200,30 di 

competenza dell’Università degli studi di Messina, con una quota di cofinanziamento pari a € 2.729,00; 

Visto che nell’ambito della proposta progettuale "AL HIMAYA – Liberi dalla violenza. Programma multi-

azione per il potenziamento e la qualificazione della risposta alla violenza sui minorenni stranieri a Catania, 

Messina, Palermo, Ragusa e Trapani”, l’Università di Messina ha il compito di coordinare le attività di 

formazione specialistica multidisciplinare di area giuridica previste all’interno del WP1 “Formazione 

multidisciplinare operatori dei servizi e professionisti”, al fine di erogare le docenze previste nell’ambito di 

n. 2 moduli formativi, da n. 8 ore ciascuno, da effettuare nelle province di Messina, Palermo, Trapani e 

Ragusa, ed un seminario tematico della durata di n. 4 ore, da svolgersi a Messina;  

Vista la Convenzione di Sovvenzione fra l’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2014-2020 e la Fondazione Terre des Hommes Italia ONLUS, firmata in data 

25.02.2021, che disciplina integralmente tutti gli adempimenti da svolgersi per l’esercizio del progetto 

suddetto; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017 n.75 e, in particolare, l'Art. 53 

che reca disposizioni in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

Visto il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.R. n. 2437 del 

22/9/2014; 

 

Visto l’art. 18, comma 1 del D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 24 

maggio 2016 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici”; 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” 
Obiettivo nazionale 3 – lett. j) Governance dei servizi – Interventi di sistema per il rafforzamento 

della prevenzione e del contrasto delle violenze a danno di minori stranieri 

 

 
                  

Fondazione Terre des Hommes Italia ONLUS - Via Matteo Maria Boiardo 6 - 20127 Milano 
Ente morale (DM del 18.3.99) - Idoneità DGCS Ministero Affari Esteri (DM 2000/337/004170/0 del 19.9.00) 

Tel. +39.02.28970418 - Fax +39.02.26113971 - E-mail: info@tdhitaly.org - www.terredeshommes.it 

 

Accertata la copertura finanziaria degli incarichi da conferire a valere sul progetto FAMI "AL – HIMAYA – 

Liberi dalla violenza. Programma multi-azione per il potenziamento e la qualificazione della risposta alla 

violenza sui minorenni stranieri a Catania, Messina, Palermo, Ragusa e Trapani”, Bilancio Unico di Ateneo - 

CONTRIB_CEMI_AL_HIMAYA, UA.00.C001.CEMI per complessivi € 4.860,00; 

 

Considerato che ai fini della determinazione del costo ammissibile relativo al personale interno impegnato 

nelle attività di progetto e della contabilizzazione della suddetta spesa, il parametro retributivo è pari al costo 

lordo annuo della retribuzione, rapportato all'effettivo numero di ore d'impiego del lavoratore nell'ambito del 

progetto, come disciplinato dal "Vademecum per l'attuazione dei progetti selezionati dall'Autorità Delegata 

del FAMI" e dal "Manuale delle regole di ammissibilità delle spese nell'ambito del FAMI 2014 - 2020"; 

Viste le deliberazioni assunte dal Senato Accademico del 03.03.2021, prot. n. 31361 del 05.03.2021 e dal 

Consiglio di Amministrazione del 04.03.2021, prot. n. 31395 del 05.03.2021,  con cui si è stabilito di affidare 

al CEMI - “Centro per la migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione interculturale", la gestione 

amministrativa del Progetto “AL HIMAYA – Liberi dalla violenza. Programma multi-azione per il 

potenziamento e la qualificazione della risposta alla violenza sui minorenni stranieri a Catania, Messina, 

Palermo, Ragusa e Trapani”, al fine di adempiere a tutte le procedure necessarie per la piena realizzazione 

delle attività progettuali, direttamente e per il tramite degli uffici centrali, ciascuno per competenza e di 

nominare quale Responsabile Scientifico del progetto la Prof.ssa Lucia Risicato, Professore Ordinario (SSD 

IUS/17) afferente al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Messina,  nonché di dare 

avvio alle procedure concorsuali, in base alle attività previste dal progetto e dal relativo piano finanziario 

approvato; 

Visto l’Avviso pubblico, prot. n. 82053 del 28/06/2021, con cui l’Università ha avviato la procedura di 

ricognizione interna, tramite selezione comparativa per titoli, finalizzata al reclutamento di n. 2 docenti: n. 1 

docente per la realizzazione di un seminario tecnico-legale, di stampo criminologico, in tema di vittime di 

abusi, in relazione al fenomeno migratorio e n. 1 docente per la realizzazione del Modulo Formativo I 

“Introduzione del tema violenza e maltrattamento e definizione e interpretazione nelle diverse culture”, e del 

Modulo Formativo III “Analisi dei passaggi seguenti a individuazione dei casi di violenza”,  in relazione al 

fenomeno migratorio, prevedendo la possibilità di presentare istanza per entrambe le attività sopra descritte; 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           

                                                                                                                          

Progetto co-finanziato dall’Unione Europea    

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” 
Obiettivo nazionale 3 – lett. j) Governance dei servizi – Interventi di sistema per il rafforzamento 

della prevenzione e del contrasto delle violenze a danno di minori stranieri 

 

 
                  

Fondazione Terre des Hommes Italia ONLUS - Via Matteo Maria Boiardo 6 - 20127 Milano 
Ente morale (DM del 18.3.99) - Idoneità DGCS Ministero Affari Esteri (DM 2000/337/004170/0 del 19.9.00) 

Tel. +39.02.28970418 - Fax +39.02.26113971 - E-mail: info@tdhitaly.org - www.terredeshommes.it 

 

Visto che, come espressamente previsto all'art. 5 dello stesso Avviso “La valutazione delle istanze pervenute 

sarà effettuata da una Commissione nominata dal Rettore dell'Università degli Studi di Messina, composta da 

esperti nella realizzazione di attività formative e di ricerca su fondi esterni”; 

 

Su Proposta del Responsabile Scientifico del progetto, Prof.ssa Lucia Risicato, sono individuati quali esperti 

per la procedura di cui trattasi e componenti della Commissione Giudicatrice la Prof.ssa Giuseppina 

Panebianco, Professore Associato afferente al Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Messina e l’Ing. Vincenzo Filardi, Resp. Dell’U. Op. Creazione di Impresa incardinata presso la Direzione 

Ricerca e Internazionalizzazione, già esperto in attività finanziate su progetti FAMI;  

 

Sentiti i Componenti, come sopra individuati, i quali hanno dato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico 

in oggetto;  

DECRETA 
 

Che la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute nell’ambito dell’Avviso, 

prot. n. 82053 del 28/06/2021, per il reclutamento di n. 2 docenti: n. 1 docente per la realizzazione di un 

seminario tecnico-legale, di stampo criminologico, in tema di vittime di abusi, in relazione al fenomeno 

migratorio e n. 1 docente per la realizzazione del Modulo Formativo I “Introduzione del tema violenza e 

maltrattamento e definizione e interpretazione nelle diverse culture”, e del Modulo Formativo III “Analisi 

dei passaggi seguenti a individuazione dei casi di violenza”,  in relazione al fenomeno migratorio, sia così 

composta: 

 

Prof.ssa Lucia Risicato, Presidente 

 

Prof.ssa Giuseppina Panebianco, Componente 

 

Ing. Vincenzo Filardi, Componente con funzioni di segretario verbalizzante 

 

        
       Il Prorettore Vicario 

       Presidente CEMI 

       Prof. Giovanni Moschella 


		2021-07-21T12:50:46+0000
	Giovanni Moschella




